Дело № 1-55/2025 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Архангельск 18 апреля 2025 года

Соломбальский районный суд г. Архангельска в составе председательствующего Кочина А.А., 

при секретаре Пушкаревой Д.Н.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Архангельской области Шибакова А.А.,

подсудимой ФИО1, ее защитника - адвоката Пономарева Р.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, самозанятой, со средним специальным образованием, состоящей в браке, имеющей малолетнего ребенка, несудимой, содержавшейся под стражей с 15 (день фактического задержания) по 18 августа 2024 года, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила пять покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой при следующих обстоятельствах.

Так, в 2017 году неустановленное лицо (группа лиц), находясь на территории Российской Федерации (точные дата, время, место и иные обстоятельства не установлены), создало преступное сообщество (преступную организацию) с целью извлечения финансовой и иной материальной выгоды в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Архангельской области. При этом данное лицо (группа лиц) разработало общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств через тайники (закладки), а также активное использование сети «Интернет» и электронных платежных систем.

С целью реализации своего преступного умысла неустановленное лицо (группа лиц), являющееся организатором (далее по тексту – «организатор»), привлекло к совершению указанных преступлений иных лиц с целью создания разветвленной структуры сообщества, позволяющей самостоятельно действовать организованным группам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств в различных регионах Российской Федерации, в том числе в Архангельской области, и в то же время централизовано координировать все совершаемые данными группами преступные действия по незаконному сбыту наркотических средств. Указанные организованные группы, объединенные участием в данном преступном сообществе (преступной организации), осуществляли преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, в различных субъектах Российской Федерации, в том числе в Архангельской области.

Для осуществления данной преступной деятельности «организатором» (либо иными лицами по его поручению) в сети «Интернет» на Интернет-площадке «

<

данные изъяты>» и в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» (далее - программа «Telegram») посредством неустановленного компьютерного устройства был создан интернет-магазин «

<

данные изъяты>», название которого в январе 2022 года было заменено на «

<

данные изъяты>» (далее – интернет-магазин). В состав указанного преступного сообщества (преступной организации) входили не менее четырех организованных групп, действующих в Архангельской, Костромской и Вологодской областях и Республике Карелия. В частности, в Архангельской области в качестве структурного подразделения указанного преступного сообщества (преступной организации) действовала организованная группа, использующая в сети «Интернет» автоматический бот продаж 

<

данные изъяты> расположенный по электронному адресу 

<

данные изъяты>».

При этом по замыслу «организатора» незаконный сбыт наркотических средств, участниками организованных групп, входящих в преступное сообщество (преступную организацию), в том числе организованной группы, действующей на территории Архангельской области, должен был осуществляться бесконтактным способом путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств в тайники (закладки), после чего в сети «Интернет» размещалось объявление об их продаже с целью привлечения покупателей. Вся переписка с покупателями, касающаяся приобретения ими наркотических средств, должна была вестись посредством использования программ персональной связи, установленных на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет». Для оплаты приобретателям наркотических средств предлагалось использовать сервисы различных электронных платежных систем. При получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств покупателю сообщался номер счета в электронной платежной системе, либо банковской карты, на который необходимо было перечислить заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода «покупателю» посредством сети «Интернет» сообщался адрес и описание местонахождения тайника (закладки), в котором находилось наркотическое средство. 

Таким образом, «организатор» предпринял меры к конспирации своей деятельности и деятельности, создаваемого им преступного сообщества (преступной организации), исключив личный контакт с покупателями во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников преступной группы.

Созданная структура преступного сообщества (преступной организации) и схема его преступной деятельности характеризуется участием следующих взаимосвязанных между собой звеньев, обладающих устойчивыми связями и сплоченностью, а также длительным периодом осуществления преступной деятельности, четким распределением ролей и строгой иерархической структурой:

«Организатор» - неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (либо группа лиц, объединившихся для совместного руководства), которое осуществляет общее руководство, а именно, определяет состав преступного сообщества, осуществляет подбор участников и распределение между ними преступных функций, принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, осуществляет долгосрочное планирование преступной деятельности сообщества, обеспечивает преступные группы, входящие в состав преступного сообщества, постоянным наличием наркотических средств, определяет общие начала и порядок распределения прибыли между членами сообщества, полученной от реализации наркотических средств.

«Вербовщики» - неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (лица), отвечающее за размещение в сети «Интернет» посредством неустановленных компьютерных устройств и программного обеспечения информации о приеме лиц на работу в интернет-магазин в качестве «закладчиков» наркотических средств, переадресацию соискателей на конкретного «куратора» для осуществления дальнейшей работы в качестве «закладчика» наркотических средств. 

«Бухгалтер» - неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (лица), отвечающее за получение от «куратора» в сети «Интернет» посредством неустановленных компьютерных устройств и программного обеспечения информации о количестве оборудованных участниками организованных групп тайников, массе наркотического средства, помещенного в тайники, начисление заработной платы участникам организованных групп, входящих в преступное сообщество (преступную организацию). 

«Куратор» - неустановленные в ходе предварительного следствия лица, которые, используя сеть «Интернет» и программу «

<

данные изъяты>», посредством неустановленных компьютерных устройств, координирует и контролируют преступную деятельность нижестоящих членов организованной группы, входящей в преступное сообщество (курьер, крупнооптовый закладчик (склад), закладчик), а именно: дают указание данным лицам о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств, количестве необходимых для размещения на определенной территории тайников (закладок), о виде и размере наркотических средств, которые должны находиться в тайниках (закладках). В организованной группе, действующей на территории Архангельской области, указанные функции выполняли неустановленные лица, зарегистрированные в программе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» под логинами, в том числе «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») (далее – «куратор» интернет-магазина). 

«Оператор» - неустановленные в ходе предварительного следствия лица, которые, используя сеть «Интернет» и программу «

<

данные изъяты>», посредством неустановленных компьютерных устройств, принимают заказы от покупателей, после оплаты сообщают им адреса тайников (закладок), контролируют работу ботов – автоматических программ продаж наркотических средств в программе мгновенного обмена сообщениями, разрешают связанные с приобретением наркотических средств конфликтные ситуации.

«Техподдержка» - неустановленные в ходе предварительного следствия лица, которые, используя сеть «Интернет» и программу «

<

данные изъяты>», посредством неустановленных компьютерных устройств, разрешают вопросы, связанные с приобретением наркотических средств спорные ситуации, в случае установления сотрудником «Техподдержки» вины интернет-магазина в невозможности получения покупателем приобретенных наркотических средств, последний сообщает покупателю адрес нового тайника (закладки) с аналогичным наркотическим средством.

«Курьер» - неустановленные в ходе предварительного следствия лицо (лица), в функции которого, используя сеть «Интернет» и программу «

<

данные изъяты>», посредством неустановленных компьютерных устройств, входит: исполнение указаний «куратора» относительно места получения наркотических средств; перемещение наркотических средств в крупных и особо крупных размерах из мест их хранения на территории Российской Федерации в конкретный субъект для бесперебойной работы организованной группы, действующей на территории данного субъекта Российской Федерации; фасовка наркотических средств на «оптовые партии» в объемах, указываемых «куратором»; осуществление незаконного хранения и размещение наркотических средств в тайниках; передача посредством сети «Интернет» адресов и описание местонахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами «куратору». 

«Крупнооптовый закладчик (склад)» - лица, в функции которых, используя сеть «Интернет» и программу «

<

данные изъяты>», посредством неустановленных компьютерных устройств, входит подыскание места хранения и непосредственно хранение крупных (оптовых) партий наркотических средств массой не менее 200 грамм, а также фасовка наркотического средства на оптовые партии в объемах, указываемых «куратором», размещение их в тайники (закладки) для «закладчиков» и оптовых приобретателей, передача посредством сети «Интернет» адресов и описание местонахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами «куратору». 

«Спортики» - неустановленные в ходе предварительного следствия лицо (лица), в обязанности которого, используя сеть «Интернет» и программу «

<

данные изъяты>», посредством неустановленных компьютерных устройств, входит применение по указанию «куратором» к провинившимся участникам преступного сообщества психического и физического воздействия за нарушение ими правил оборудования тайников (закладок), присвоение наркотических средств и нарушение правил конспирации.

«Закладчик» - неустановленные в ходе предварительного следствия лицо (лица), в функции которых входит исполнение указаний «оператора» относительно места получения наркотических средств; осуществление незаконного хранения и размещение наркотических средств в тайниках; передача посредством сети «Интернет» адресов и описание местонахождения данных тайников с наркотическими средствами «куратору». В организованной группе, действующей на территории Архангельской области, указанные функции выполняли неустановленные лица, а также в период с 12 июля 2024 года до 15 августа 2024 года ФИО1, зарегистрированная в программе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» под учетной записью «Валюша».

«Мукомол» - неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (лица), в функции которого входит изготовление муляжей мелкооптовых партий наркотиков, где вместо наркотических средств в свертки помещается соль, мел и сода. По указанию «куратора» мукомол оборудует тайники с муляжами наркотических средств, после чего посредством сети «Интернет» сообщает описания местонахождения данных тайников с муляжами «куратору», который в свою очередь с целью обучения, передает данные описания вновь устроившимся «закладчикам». Тем самым организованная группа снижает риск хищения наркотических средств со стороны вновь набранных «закладчиков».

«Графитчик» - неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (лица), отвечающее за нанесение посредством трафарета и краски, либо краски в баллончиках названия и электронный адрес интернет-магазина по сбыту наркотических средств в общественных местах с целью рекламы и привлечения новых покупателей.

Таким образом, схема перемещения наркотических средств выглядит следующим образом: «курьер» – «крупнооптовый закладчик (склад)» – «закладчик» – «покупатель». При этом информация о перемещении наркотических средств передается не от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через «куратора» при помощи неустановленных компьютерных устройств посредством сети «Интернет» и программ персональной связи (как правило, с функцией шифрования или автоматического удаления передаваемой информации) в сети «Интернет». Это позволяет избежать любых личных контактов, как между отдельными звеньями (участниками) организованной преступной группы, так и между непосредственными сбытчиками (закладчиками) и приобретателями наркотических средств. Такими мерами обеспечивается конспирация преступной деятельности организованной группы.

Помимо этого, схема подбора участников организованной группы (в основном «закладчиков») предполагает возможность вместо предоставления персональных данных лица (фотографии паспорта гражданина РФ) внесение посредством системы электронных платежей денежного залога с целью частичного покрытия расходов, связанных с возможным присвоением указанным лицом путем обмана передаваемых ему наркотических средств.

Для бесперебойного снабжения преступной группы наркотическими средствами, различных по своим физическим, химическим свойствам и оказывающих различное влияние на биологический организм, в необходимом для успешного функционирования преступных групп количестве, неустановленное лицо, являясь организатором преступного сообщества, организовало снабжение преступных групп наркотическими средствами. 

Созданное неустановленным лицом преступное сообщество функционировало на основе следующих принципов и мер конспирации:

- сплоченность, выразившаяся в наличии у участников общих преступных целей, превращающих преступное сообщество в единое целое;

- устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками преступного сообщества, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении участников преступного сообщества общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

- наличие четкой, внутренней структуры, состоящей из обособленного подразделения, действующего в отведенном ему регионе (субъекте, городе) Российской Федерации, а также звеньев (участников), выполняющих строго определенные функциональные обязанности;

- координация деятельности всех участников преступного сообщества (преступной организации) со стороны руководителя (организатора), четкая иерархия звеньев каждой организованной группы, и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников;

- тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение;

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на территории Российской Федерации, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками преступного сообщества их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами;

- общая цель получения максимально высоких доходов за счет спроса на наркотические средства в отдельно взятых регионах Российской Федерации и латентности бесконтактного способа сбыта наркотических средств;

- длительный период существования и деятельности преступного сообщества с 2017 года по настоящее время;

- межрегиональный и территориальный признак - осуществление деятельности преступного сообщества не менее чем в четырех регионах Российской Федерации, в том числе в Архангельской области, и стремление к расширению;

- регенеративность, выразившаяся в стремлении немедленно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в преступной группе, входящей в состав преступного сообщества, с целью обеспечения бесперебойной деятельности.

Так, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на извлечение для себя материальной выгоды путем совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, 12 июля 2024 года, находясь на территории города Архангельска, используя мобильный телефон марки «TECNO SPARK Go» (далее - мобильный телефон) путем переписки в программе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» вступила в преступный сговор с неустановленным участником преступного сообщества. При этом неустановленным лицом посредством сети «Интернет» ФИО1 были даны детальные указания, в соответствии с которыми свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, она должна будет осуществлять на территории г. Архангельска, выполняя функции «закладчика», а именно: 

- по указанию неустановленного «куратора» интернет-магазина через тайники (закладки) получать на территории города Архангельска партии расфасованных наркотических средств;

- подыскивать места хранения и осуществлять непосредственное хранение партий расфасованных наркотических средств;

- размещать расфасованные наркотические средства в самостоятельно выбранных местах на территории г. Архангельска в тайники (закладки) для их дальнейшего незаконного сбыта потребителям;

- соблюдая меры конспирации, посредством сети «Интернет» передавать «куратору» интернет-магазина сведения об адресах и местах нахождения сделанных ею тайников (закладок) предназначенных для покупателей.

За выполнение указанных функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО1 было обещано материальное вознаграждение.

14 августа 2024 года, в 15 часов 08 минут ФИО1, действующая совместно и согласованно с иными участниками организованной группы, выполняя возложенные на нее функции «закладчика» интернет-магазина, используя мобильный телефон, находясь в г. Архангельске посредством сети «Интернет» в ходе обмена сообщениями в программе «

<

данные изъяты>», установленной на ее мобильном телефоне, получила от «куратора» интернет-магазина координаты местонахождения тайника с наркотическим средством, расположенного на участке местности, в 5 метрах от 

<

адрес>, имеющего географические координаты: северная широта 

<

адрес>, восточная долгота 

<

адрес>.

В период с 15 часов 08 минут до 16 часов 42 минут 14 августа 2024 года ФИО1 прибыла к указанному тайнику и извлекла из него наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2,19 грамма, которое с вышеуказанной целью хранила в г. Архангельске при себе, в своих личных вещах, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> и иных местах на территории города Архангельска. 

Далее ФИО1, выполняя возложенные на нее функции «закладчика» интернет-магазина, используя свой мобильный телефон, в период с 16 часов 42 минут до 23 часов 48 минут 14 августа 2024 года оборудовала тайник, расположенный в 30 метрах от дома 

<

адрес>, имеющий географические координаты: северная широта 

<

адрес>, восточная долгота 

<

адрес>, в который поместила указанное наркотическое средство массой 0,47 грамма, то есть в значительном размере, и при помощи мобильного телефона произвела фотографирование данного тайника, описание которого отправила «куратору» интернет-магазина.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО1 проследовала на участок местности с географическими координатами 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы, расположенный в 30 метрах от дома 

<

адрес>, где в период с 16 часов 42 минут до 23 часов 48 минут 14 августа 2024 года оборудовала тайник, в который поместила указанное наркотическое средство массой 0,45 грамма, то есть в значительном размере, и при помощи мобильного телефона произвела фотографирование данного тайника, описание которого отправила «куратору» интернет-магазина.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО1 проследовала на участок местности с географическими координатами 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы, расположенный в 100 метрах от дома 

<

адрес>, где в период с 16 часов 42 минут до 23 часов 48 минут 14 августа 2024 года, с целью незаконного сбыта оборудовала тайник, в который поместила указанное наркотическое средство массой 0,49 грамма, то есть в значительном размере, и при помощи мобильного телефона произвела фотографирование данного тайника, описание которого отправила «куратору» интернет-магазина.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО1 проследовала на участок местности с географическими координатами 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы, расположенный в 104 метрах от дома 

<

адрес>, где в период с 16 часов 42 минут до 23 часов 48 минут 14 августа 2024 года оборудовала тайник, в который поместила указанное наркотическое средство массой 0,50 грамма, то есть в значительном размере, и при помощи мобильного телефона произвела фотографирование данного тайника, описание которого отправила «куратору» интернет-магазина.

Оставшееся наркотическое средство массой 0,28 грамма, то есть в значительном размере, ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта продолжила хранить при себе. 

Однако ФИО1 и другие неустановленные лица, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47, 0,45, 049, 0,50 и 0,28 грамма, до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 14 часов 05 минут 15 августа 2024 года возле дома 

<

адрес> ФИО1 задержали сотрудники УНК УМВД России по Архангельской области, а помещенные в тайники и находившиеся при ней наркотические средства изъяли из незаконного оборота. 

В судебном заседании Фалеева вину в совершении указанных преступлений в целом признала, заявив, что не согласна с квалификаций ее действий «в составе организованной группы», от дачи показаний в полном объеме отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ, согласившись ответить на вопросы сторон и суда. 

Из показаний подсудимой на предварительном следствии, исследованных в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, а также в судебном заседании следует, что в середине июля 2024 г. она испытывала материальные трудности, в связи с чем решила заняться деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. Посредством мессенджера 

<

данные изъяты> она связалась с пользователем «

<

данные изъяты>», представлявшим интернет-магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>», который объяснил ее функции, а именно, что она должна забирать в указанных ей местах оптовые партии с наркотическими средствами, дробить их на более мелкие партии, которые затем помещать в тайники, фотографии которых направлять куратору («

<

данные изъяты>»). За каждый оборудованный тайник ей пообещали заплатить 500 рублей. 

14 августа 2024г. около 16 часов она проследовала по указанию куратора в район пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес>, где забрала около 20 свертков с наркотическим средством из изоленты синего цвета, после чего оборудовала не менее четырех тайников на территории Соломбальского округа г. Архангельска, в том числе на 

<

адрес> на берегу 

<

адрес>, фотографии с координатами которых направила куратору. 15 августа 2024 года ее задержали сотрудники полиции (т. 2 л.д. 75-78).

В протоколе явки с повинной ФИО1 также заявила о том, что путем переписки в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» договорилась с неизвестным ей лицом о сбыте наркотических средств и 14 августа 2024г. пыталась оборудовать тайники с наркотическими средствами на территории Соломбальского округа города Архангельска (т. 1 л.д. 35-36). 

При проверке показаний на месте ФИО1 указала на участок местности, расположенный в 5 метрах от 

<

адрес>, где по указанию куратора 14 августа 2024 года забрала оптовую партию с наркотическим средством (т. 2 л.д. 94-99).

Помимо признания самой подсудимой, ее виновность подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 15 августа 2024г., в ходе которого у нее изъят сверток из изоленты синего цвета, содержащий по заключению эксперта от 27.08.2024 альфа - пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,28 г, а также мобильный телефон марки «Tecno», содержащий переписку ФИО1 в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» с пользователем «

<

данные изъяты> включающую, в том числе ссылки с фотографиями и координатами тайников с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 49-67, 108-109); 

- протоколами осмотров участков местности г. Архангельска от 15.08.2024, координаты которых обнаружены в телефоне ФИО1: 

с географическими координатами 

<

адрес> находится примерно в 100 метрах от 

<

адрес>, при его осмотре обнаружен сверток изоленты синего цвета; 

с географическими координатами 

<

адрес> находится примерно в 104 метрах от 

<

адрес>, при его осмотре обнаружен сверток изоленты синего цвета; 

с географическими координатами 

<

адрес> находится примерно в 30 метрах от 

<

адрес>, при его осмотре обнаружен сверток изоленты синего цвета;

с географическими координатами 

<

адрес> находится примерно в 30 метрах от 

<

адрес>, при его осмотре обнаружен сверток изоленты синего цвета (т. 1 л.д. 72-83, 84-92, 93-101);

- справкой об исследовании от 16.08.2024, а также заключениями экспертов от 30.08.2024, которым установлено, что в обнаруженных свертках содержится альфа-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой соответственно 0,47 г, 0,45 г, 0,5 г, 0,49 г (т. 1 л.д. 103-105, 118-120, 129-131, 140-142, 151-153);

- результатами оперативно-розыскного мероприятий «

<

данные изъяты>» с приложением по структуре и схеме незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», ранее «

<

данные изъяты>», согласно которой неустановленные лица в составе организованной преступной группы занимаются незаконным оборотом наркотиков с использованием теневой Интернет-площадки «Hydra» (до апреля 2022 года) и приложения «

<

данные изъяты>» Структура организованной группы включает:

«Организатор» - неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (либо группа лиц, объединившихся для совместного руководства), которое осуществляет общее руководство, а именно, определяет состав преступного сообщества, осуществляет подбор участников и распределение между ними преступных функций, принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, осуществляет долгосрочное планирование преступной деятельности сообщества, обеспечивает преступные группы, входящие в состав преступного сообщества, постоянным наличием наркотических средств, определяет общие начала и порядок распределения прибыли между членами сообщества, полученной от реализации наркотических средств.

«Вербовщики» - неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (лица), отвечающее за размещение в сети «Интернет» посредством неустановленных компьютерных устройств и программного обеспечения информации о приеме лиц на работу в интернет-магазин в качестве «закладчиков» наркотических средств, переадресацию соискателей на конкретного «куратора» для осуществления дальнейшей работы в качестве «закладчика» наркотических средств. 

«Бухгалтер» - неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (лица), отвечающее за получение от «куратора» в сети «Интернет» посредством неустановленных компьютерных устройств и программного обеспечения информации о количестве оборудованных участниками организованных групп тайников, массе наркотического средства, помещенного в тайники, начисление заработной платы участникам организованных групп, входящих в преступное сообщество (преступную организацию). 

«Куратор» - неустановленные в ходе предварительного следствия лица, которые, используя сеть «Интернет» и программу «

<

данные изъяты>», посредством неустановленных компьютерных устройств, координирует и контролируют преступную деятельность нижестоящих членов организованной группы, входящей в преступное сообщество (курьер, крупнооптовый закладчик (склад), закладчик), а именно: дают указание данным лицам о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств, количестве необходимых для размещения на определенной территории тайников (закладок), о виде и размере наркотических средств, которые должны находиться в тайниках (закладках). В организованной группе, действующей на территории Архангельской области, указанные функции выполняли неустановленные лица, зарегистрированные в программе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» под логинами, в том числе 

<

данные изъяты> (далее – «куратор» интернет-магазина). 

«Оператор» - неустановленные в ходе предварительного следствия лица, которые, используя сеть «Интернет» и программу «

<

данные изъяты>», посредством неустановленных компьютерных устройств, принимают заказы от покупателей, после оплаты сообщают им адреса тайников (закладок), контролируют работу ботов – автоматических программ продаж наркотических средств в программе мгновенного обмена сообщениями, разрешают связанные с приобретением наркотических средств конфликтные ситуации.

«Техподдержка» - неустановленные в ходе предварительного следствия лица, которые, используя сеть «Интернет» и программу «

<

данные изъяты>», посредством неустановленных компьютерных устройств, разрешают вопросы, связанные с приобретением наркотических средств спорные ситуации, в случае установления сотрудником «Техподдержки» вины интернет-магазина в невозможности получения покупателем приобретенных наркотических средств, последний сообщает покупателю адрес нового тайника (закладки) с аналогичным наркотическим средством.

«Курьер» - неустановленные в ходе предварительного следствия лицо (лица), в функции которого, используя сеть «Интернет» и программу «

<

данные изъяты>», посредством неустановленных компьютерных устройств, входит: исполнение указаний «куратора» относительно места получения наркотических средств; перемещение наркотических средств в крупных и особо крупных размерах из мест их хранения на территории Российской Федерации в конкретный субъект для бесперебойной работы организованной группы, действующей на территории данного субъекта Российской Федерации; фасовка наркотических средств на «оптовые партии» в объемах, указываемых «куратором»; осуществление незаконного хранения и размещение наркотических средств в тайниках; передача посредством сети «Интернет» адресов и описание местонахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами «куратору». 

«Крупнооптовый закладчик (склад)» - лица, в функции которых, используя сеть «Интернет» и программу «Telegram», посредством неустановленных компьютерных устройств, входит подыскание места хранения и непосредственно хранение крупных (оптовых) партий наркотических средств массой не менее 200 грамм, а также фасовка наркотического средства на оптовые партии в объемах, указываемых «куратором», размещение их в тайники (закладки) для «закладчиков» и оптовых приобретателей, передача посредством сети «Интернет» адресов и описание местонахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами «куратору». 

«Спортики» - неустановленные в ходе предварительного следствия лицо (лица), в обязанности которого, используя сеть «Интернет» и программу «

<

данные изъяты>», посредством неустановленных компьютерных устройств, входит применение по указанию «куратором» к провинившимся участникам преступного сообщества психического и физического воздействия за нарушение ими правил оборудования тайников (закладок), присвоение наркотических средств и нарушение правил конспирации.

«Закладчик» - неустановленные в ходе предварительного следствия лицо (лица), в функции которых входит исполнение указаний «оператора» относительно места получения наркотических средств; осуществление незаконного хранения и размещение наркотических средств в тайниках; передача посредством сети «Интернет» адресов и описание местонахождения данных тайников с наркотическими средствами «куратору». В организованной группе, действующей на территории Архангельской области, указанные функции выполняли неустановленные лица, а также в период с 12 июля 2024 года до 15 августа 2024 года ФИО1, зарегистрированная в программе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» под учетной записью «Валюша».

«Мукомол» - неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (лица), в функции которого входит изготовление муляжей мелкооптовых партий наркотиков, где вместо наркотических средств в свертки помещается соль, мел и сода. По указанию «куратора» мукомол оборудует тайники с муляжами наркотических средств, после чего посредством сети «Интернет» сообщает описания местонахождения данных тайников с муляжами «куратору», который в свою очередь с целью обучения, передает данные описания вновь устроившимся «закладчикам». Тем самым организованная группа снижает риск хищения наркотических средств со стороны вновь набранных «закладчиков».

«Графитчик» - неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (лица), отвечающее за нанесение посредством трафарета и краски, либо краски в баллончиках названия и электронный адрес интернет-магазина по сбыту наркотических средств в общественных местах с целью рекламы и привлечения новых покупателей. 

Для оплаты приобретателями наркотических средств используется сервисы электронных платежных систем. При получении через сеть Интернет заказа на приобретение наркотических средств покупателю сообщается номер кошелька в вышеуказанной электронной платежной системе, на который необходимо перечислить заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода покупателю сообщается адрес и описание местонахождения тайника (закладки), в котором находится наркотическое средство. Тем самым осуществлены меры конспирации, исключающие личный контакт с приобретателями наркотических средств, во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать участников сделки. Неустановленное лицо оператор Интернет – магазина «29 Store» (

<

данные изъяты>) для получения денежных средств от потребителей и перечислений закладчикам за раскладку наркотических средств в целях конспирации часто меняет реквизиты счетов (т. 1 л.д.182-198).

Исследованные доказательства являются полными, подробными, противоречий не имеют, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой, и поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, относятся к существу предъявленного ФИО1 обвинения, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены, а материалы о результатах оперативно-розыскной деятельности переданы в соответствии с требованиями Федерального закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности" от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ и Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд.

Вид наркотических средств и их масса определены в ходе проведения экспертных исследований. Экспертные заключения соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, являются научно обоснованными, полными и объективными, исследования проведены профессиональными экспертами, в компетенции которых сомнений не имеется.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой, суд исходит из следующего.

В силу Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 N 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, включен в список наркотических средств, оборот которых запрещен. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" а- пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N- метилэфедрон массой свыше 0,2 г относятся к значительному размеру.

Согласно положениям постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию, в том числе путем продажи, другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств может быть осуществлена любыми способами, в том числе путем сообщения о месте их хранения, проведения закладки в обусловленном месте. Об умысле на сбыт указанных средств свидетельствуют их приобретение и хранение лицами их не употребляющими, размещение в удобной для передачи расфасовке и наличие соответствующей договоренности.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит или перевозит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам указанные средства не передаются приобретателям, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

В силу правовой позиции, отраженной в «Обзоре судебной практики по делам о преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов», утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ 26.06.2024, действия, которые были направлены на сбыт наркотических средств нескольким потенциальным приобретателям и выражались в расфасовке наркотических средств и размещении их в разных тайниках-закладках, следует рассматривать применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным конкретизированным умыслом, а в целом такие действия - как совокупность преступлений, предусмотренных статьей 228.1 УК РФ.

Наличие в действиях ФИО1 квалифицирующего признака «организованной группой» подтверждается показаниями самой подсудимой. 

Так, отвечая на вопросы в судебном заседании, подсудимая пояснила, что в начале своей деятельности в качестве закладчика в течение 3 дней прошла обучение у куратора, в ходе которого получила практические навыки оборудования тайников, использования программ обработки их фотографий, получила инструкции о мерах безопасности, в частности использование программы VPN и крипто-кошелька. Поскольку куратор «

<

данные изъяты>» осуществлял свою деятельность круглосуточно, она понимала, что он действует не один. При этом она выполняла его указания только часть времени – смену. Кто выполнял его указания в другое время (смену), ей не известно. В ходе личной переписки с куратором она поняла, что этот человек не из города Архангельска и находится в другом регионе и, таким образом, не сам оборудует тайники с оптовыми партиями наркотиков. При этом куратор старался тщательно скрывать данные, которые могли бы позволить его идентифицировать. Также в ходе переписки в чате ей было известно, что за недобросовестную работу на интернет-магазин могут применить физическое насилие.

Данные ФИО1 показания свидетельствует о том, что она имела достаточно полное представление о структуре организованной группы, ролях ее участников, применяемых методах конспирации и масштабах деятельности.

Подсудимая использовала в своей преступной деятельности изъятый у нее мобильный телефоны марки «TECNO SPARK Go» с установленной на нём интернет-программой «Telegram», посредством которой она обсуждала с куратором вопросы, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, координировала с ним свою деятельность, передавала фотоизображения тайников с указанием географических координат.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,47 г по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам;

- по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,45 г по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам;

- по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,49 г по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам;

- по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,50 г по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам;

- по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,28 г по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам.

По заключению комиссии экспертов от 16 декабря 2024 года ФИО1 не страдала и не страдает каким-либо психическим расстройством, могла и может в настоящее время осознавать общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 1 л.д. 171-175).

Поэтому за свои деяния ФИО1 подлежит наказанию, при назначении которого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений – особо тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, личность виновной, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, иные обстоятельства, предусмотренные законом.

ФИО1 не судима, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, самозанятая, замужем, воспитывает малолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на ее поведение не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому эпизоду, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, способствование возбуждению другого уголовного дела.

Кроме того, по эпизодам покушения на сбыт наркотических средств массой 0,47 г, 0,45 г, 0,49 г, 0,5 г, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание, явку с повинной, поскольку сведениями о совершении данных преступлений подсудимой правоохранительные органы не располагали, информацию об этом получили от ФИО1, которая также предоставила пароль от своего телефона, содержащего сведения о координатах тайников. 

Основания для признания явки с повинной по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,28 г отсутствуют, поскольку ФИО1 целенаправленно задержана сотрудниками полиции с указанным наркотическим средством, а ее заявление с признанием вины произведено после ее задержания. 

Таким образом, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает ей за каждое преступление наказание с учетом положений ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ в виде лишения свободы, которое ей надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима (п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ). 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, назначения дополнительного наказания, а равно для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или отсрочки отбывания наказания не усматривается. 

При этом суд исходит из того, что применение отсрочки отбывания наказания лицу, указанному в части 1 статьи 82 УК РФ, возможно лишь при условии его положительного поведения, добросовестного отношения к исполнению обязанностей по воспитанию ребенка, исключающих оказание какого-либо отрицательного воздействия на ребенка.

Между тем, в судебном заседании ФИО1 признала факт потребления ею наркотических средств, что не может не оказать на ее сына, который к тому же практически достиг 14-летнего возраста, негативного влияния.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрон следует хранить до принятия итогового решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство,

- копии материалов уголовного дела № надлежит хранить при уголовном деле,

- 10 пакетов на шов-застежке и 10 фрагментов изоленты следует уничтожить, как не представляющие ценности,

- мобильный телефон «TECNO SPARK Go 2024», модель «TECNO BG6», подлежит конфискации на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ как средство совершения преступления, в связи с чем наложенный на него арест должен быть сохранен до исполнения приговора в данной части.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи, составили 70 143 рубля 70 копеек. 

Учитывая, что подсудимая имеет на иждивении малолетнего ребенка, требующего содержания, суд в силу ч. 6 ст. 132 УПК РФ считает возможным освободить ее уплаты процессуальных издержек. 

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство 0,47 г) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство 0,45 г) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство 0,49 г) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство 0,50 г) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство 0,28 г) в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, применив ее немедленно в зале судебного заседания.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей со дня фактического задержания с 15 по 18 августа 2024 года, а также с 18 апреля 2025 года и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- альфа-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,45 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,46 г, 0,26 г хранить до принятия итогового решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство,

- копии материалов уголовного дела № хранить при уголовном деле,

- 10 пакетов на шов-застежке и 10 фрагментов изоленты уничтожить,

- мобильный телефон «TECNO SPARK Go 2024», модель «TECNO BG6», конфисковать, сохранив на нем арест до исполнения приговора в части конфискации.

Процессуальные издержки в размере 70 143 рубля 70 копеек возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельский областной суд через Соломбальский районный суд г. Архангельска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей -в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Председательствующий А. А. Кочин